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Úvod

Pohyb patří k ţivotu kaţdého člověka, neboť nám umoţňuje vykonávat rozličné

aktivity. Můţe nám také způsobovat radost, coţ by měl být jeden z primárních cílů

pohybových aktivit. V dnešní uspěchané době se však proţitek a radost z pohybu

vytrácí a vlivem komercionalizace sportu bývá nahrazován honbou za nejlepšími

výkony. Atletika je v tomto směru výhodná, neboť je dobře a objektivně měřitelná.

Díky jejímu všestrannému zaměření a zdánlivě jednoduchému hodnocení je nedílnou

součástí školních osnov. Hodnocení výkonů ţáků provádí učitel, který většinou nakonec

sklouzne jen ke změření a zapsání určitého čísla, která pak mezi sebou porovnává.

Konečný výkon však neznamená pouhé číslo, je tvořen více faktory. Učitel by se měl

zaměřit právě na rozvoj těchto faktorů, coţ by postupně mohlo vést k zlepšování

výkonů.

Tato práce je zaměřena na faktory, které ovlivňují výkon ve vrhu koulí. Výzkum je

prováděn se studenty vysoké školy s obory zaměřenými na tělesnou výchovu, nikoliv s

profesionálními atlety. Cílem je zjistit, který faktor je pro výkon ve vrhu koulí

nejvýznamější. Téma práce jsem si vybrala, protoţe si myslím, ţe je velmi aktuální,

a věřím, ţe zjištěné výsledky budou hodnotné pro praxi v učitelství.
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1 Teoretická východiska

1.1 Atletika

1.1.1 Charakteristika atletiky

Atletika je velmi často povaţována za královnu sportu, neboť vychází z přirozených

pohybů člověka – běhu, skoku a hodu. Tím umoţňuje rozvíjet ţivotně důleţité

pohybové schopnosti, zvyšuje celkovou fyzickou zdatnost a odolnost organismu, rozvíjí

pohybové návyky a dovednosti, a v neposlední řadě upevňuje volní vlastnosti (Luţa,

1995). Atletika tak dává všestranný základ pro většinu sportů, čehoţ se vyuţívá

především ve všeobecné přípravě dětí ve všech sportech. Dle Valtera a Noska (2007)

mohou některé aplikované atletické disciplíny dokonce účinně pomoct při kompenzaci

jednostranného zatíţení pohybového systému či zmírnění projevů nezdravého prostředí

a způsobu ţivota.

Další královské kouzlo atletiky spočívá v její objektivnosti, neboť je velmi dobře

měřitelná, a tím pádem spravedlivá. Běţec se snaţí dosáhnout nejrychlejšího času při

překonávání stanovené distance, skokan chce překonat maximální výšku či vzdálenost,

vrhač usiluje o nejdelší hod svým náčiním a vícebojař se snaţí nasbírat co nejvíce bodů

v jednotlivých disciplínách. Kaplan a Válková (2009) dodávají, ţe právě měřitelnosti

atletiky lze nejlépe vyuţít k průběţné a pravidelné kontrole výkonnosti jedince, čímţ

dochází k porovnání pokroků atletické mládeţe. Mladému atletovi se tak jednoduše

dostává objektivní zpětné vazby, coţ ho naučí sebekontrole, vytrvalosti a trpělivosti.

Atletiku řadíme mezi individuální sporty, coţ ovšem neznamená, ţe ji provozuje kaţdý

sám. Naopak, atletika v sobě skrývá velký socializační prvek, neboť v závodnících

probouzí touhu po zlepšování se a porovnávání svých průběţných výsledků s čím dál

větším okruhem lidí. Podněcuje tak vytváření skupin tréninkových, týmových,

reprezentačních, ale vznikají i kolektivy trenérů, rozhodčí a organizátorů (Kuchen,

1987). Nicméně nakonec, v samotném závodě, musí sportovec věřit pouze ve své

schopnosti a dovednosti a nemůţe se spoléhat na další hráče v týmu, jako u kolektivních

sportů.
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Svůj význam však atletika neztrácí ani ve své rekreační podobě. Slanina (2016) vidí

jednu z výhod atletiky právě v její dostupnosti široké veřejnosti. Pro vykonávání

základních podob atletických cvičení není potřeba drahého speciálního vybavení, jako

je tomu například v golfu, tenise či některých vodních sportech. Rekreačnímu atletovi

stačí pouze sportovní oblečení, obuv a chuť něco dělat. Není potřeba ani speciálních

atletických stadionů či hal – atletiku lze provozovat kdekoliv. Pohyb v přírodě na

čerstvém vzduchu navíc dle Choutkové a Fejtka (1989) zvyšuje zdravotní přínos

atletiky. Nelze opomínat ani přínos atletiky na psychickou stránku lidské osobnosti a

uspokojování potřeb jedince, kam mimo seberealizace patří i prvky socializační.

Atletiku můţeme nazývat sportem pro kaţdého. Provozují ji muţi i ţeny všech

věkových kategorií, od předškoláků aţ po důchodce – veterány. Kaţdý si můţe vybrat

z mnoha atletických disciplín přesně tu, která vyhovuje zrovna jemu, a můţe si ji

dokonce i uzpůsobit svému věku. Například pro hody a vrhy existuje náčiní různých

hmotností, od nejlehčích gumových disků a pěnových oštěpů, přes koule o hmotnosti

2 kg pro mladší ţáky, disky o hmotnosti 0,75 kg pro ţákyně, aţ po oficiální závodní

náčiní pro kategorie dospělých. Pravidla atletiky však myslí i na veterány, kterým se

závodní náčiní s přibývajícími roky znova zlehčuje aţ na ţákovské hmotnosti. Atletika

je výhodná i pro mladé atlety, neboť je opravdu všestranná a nedochází tak

k předčasným specializacím a jednostrannému zatíţení, jako například v hokeji či

gymnastice. Problémem není ani přechod z atletiky na jiný sport, právě naopak se

předchozí všestranná průprava v novém sportu často projeví pozitivně. Atletika také

v začátcích, na rozdíl od kolektivních her, umoţňuje startovat kaţdému. Nehrozí tak, ţe

by začínající atlet trpěl pocity méněcennosti z toho, ţe ho nevybrali do soutěţního

druţstva (Kluková, 2015).

1.1.2 Historie atletiky

Počátky atletiky sahají aţ k samotnému úsvitu lidských dějin. Za základní stavební

kámen totiţ můţeme počítat jiţ vzpřímenou chůzi, neboli základní pohybový projev

člověka (lokomoci = pohyb z místa na místo). Jiţ v době kamenné se člověk pohyboval

a putoval za potravou – nejprve byl sběrač, poté lovec. S rozvíjením loveckých

dovedností se chůze celkem jednoduše jejím zrychlením proměnila v další lokomoci –

běh. Ovšem, nebyl to běh po rovné, natoţ hladké dráze. Často se musel člověk vyhnout

nějakému hrbolu či dolíku, přeskočit nějaký kořen, výmol či spadlou větev. Nezbylo
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proto nic jiného, neţ pěstovat další přirozený pohyb – skok. Všechny tyto pohybové

činnosti se víceméně vztahují jen na dolní končetiny – horní končetiny doposud

zůstávaly nevyuţité. Tím pádem přišel čas i na jejich specializaci, nejprve k ručnímu

dorozumívání pomocí gest. Později však začal člověk vyuţívat ruce k uchopování

rozličných předmětů, ale s postupem času se začal věnovat také jejich opracovávání

a vytváření účinných zbraní. Na spadnutí bylo přidání dalšího přirozeného pohybu –

hodu a vrhu (Grexa, 1988). Nejvíce se vyuţívalo házení upraveným nástrojem,

například loveckým oštěpem či kopím.

Tato pravěká „atletika“ byla pouze předchůdcem atletiky v pravém slova smyslu,

nicméně Švec (1996) připouští, ţe jiţ v pravěku jsme se mohli setkat s organizovaným

výcvikem v házení kopí, běhu a skoku (ale i dalších sportech), a objevovaly se i různé

hry imitující lovecké situace. Postupně se v prostých nevyhnutelných potřebách pro

přeţití začaly s rozvojem společnosti objevovat prvky soutěţivosti. Především

v otrokářské společnosti se prosazovala touha po tom být lepší neţ všichni ostatní.

Nejstarší záznamy o prvních organizovaných závodech v jednoduché podobě pochází

z Blízkého východu. Jiţ okolo roku 1200 před naším letopočtem se na území Asie a

Afriky konaly soutěţe v běhu, skocích a vrzích (Luţa, 1995).

Největšího rozmachu dosáhla atletika ve starověkém Řecku, kde se stala hlavním

programem olympijských her. První starověké olympijské hry se konaly v roce

776 př. n. l. a poté v pravidelných čtyřročních cyklech aţ do roku 394 n. l. (Čilík, 2014;


[…]


pro koulaře dlouhá vzdálenost. Podobných výsledků bylo dosaţeno i při korelování

výkonů ve skoku do dálky z místa, coţ testuje dynamickou sílu dolních končetin.

Korelační hodnoty zaujímaly u muţů páté, u ţen aţ šesté místo, tedy o jednu příčku

před během na 30 m. Ani tento faktor se pro koulaře neukázal jako podstatný.

Jako nejvýznamnější faktor pro výkon ve vrhu koulí se tedy ukázal speciální koulařský

test vrhu z místa. Následující příčky obsadily faktory, které komplexně testovaly

maximální a výbušnou sílu. Izolovaně testovaná výbušná síla dolních končetin se spolu

s rychlostí ukázala jako málo významný faktor. Somatický faktor zastoupený tělesnou
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výškou studentů hrál větší roli pouze u ţen a úplně nejméně podstatným faktorem se

ukázala být silová vytrvalost testovaná maximálním počtem opakovaných kliků.
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5 Diskuze

Naměřené výsledky byly porovnány s dostupnou literaturou. I přes počáteční výběr

faktorů, které by mohly ovlivňovat výkonnost, a jejich následné izolované testování,

bychom si měli uvědomit, ţe ţádný z faktorů nemůţeme od ostatních oddělovat.

Konečný sportovní výkon je totiţ vytvářen celkovým působením všech faktorů. Mnoho

autorů (Šimon, 2004; Vindušková, 2003; Jirka a Popper, 1990; Kuchen, 1987) povaţuje

vrh koulí za rychlostně – silovou disciplínu, coţ poukazuje na významnou důleţitost

rychlostních a silových kondičních schopností v explozivním provedení. Pro testování

maximální síly u vrhačů doporučují Šimon (2004) i Vindušková (2003) obecné testy

prováděné s těţkou činkou, které je moţné zařadit aţ po dostatečné silové přípravě.

U testovaných studentů však nebyla kvalita silové přípravy známa, proto tyto testy

zařazeny nebyly. Jedná se o testy přemístění činky na prsa, benčpres a dřep s činkou na

ramenou (Šimon, 2004). Komplexní test maximální síly byl nahrazen hodem koulí

obouruč přes hlavu, který se ukázal jako velmi důleţitý pro celkový výkon ve vrhu

koulí. Relativně velká závislost se ukázala také u druhého testu v komplexním

provedení – autového hodu plným míčem, který testoval maximální sílu. Síla dolních

končetin byla testována pomocí skoku dalekého z místa, jenţ zjišťuje sílu dynamickou.

V takto izolovaném provedení se však velká závislost s celkovým koulařským výkonem

neukázala. I přesto ho ale autoři (Šimon, 2004; Vindušková, 2003) povaţují za obecně

důleţitý pro hody a vrhy. Jako nejdůleţitější pro výkon ve vrhu koulí se ukázal vrh

koulí z místa, který Šimon (2004), Vindušková (2003) a Kuchen (1987) povaţují za

speciální kontrolní test pro vrh koulí. Ţádný ze studovaných pramenů se však nezmiňuje

o závislosti výkonu ve vrhu koulí na počtu opakovaných kliků, přesto byl tento test do

výzkumu zařazen. Opravdu se v tomto případě ukázal jako bezvýznamný, neboť testuje

sílu vytrvalostní, která není pro koulaře důleţitá.
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Závěr

Cílem práce bylo vybrat, testovat a vzájemně porovnat faktory, které mají vliv na výkon

ve vrhu koulí, a určit faktory, které mají na konečný výkon největší vliv. Z naměřených

hodnot byly pro kaţdý testovaný ukazatel spočteny korelační koeficienty, podle kterých

bylo stanoveno pořadí důleţitosti jednotlivých faktorů (Tabulky 3 a 4). Výzkumná část

byla zaměřena na porovnání jednotlivých faktorů a zhodnocení, který faktor ovlivňoval

výkon ve vrhu koulí v největší míře. Sledované faktory byly dle moţností naměřeny

přesně a správně. Velikost statistického souboru byla pro vyhodnocení práce dostatečná,

ovšem výběr probandů byl cílený, nemůţeme proto výsledky vztáhnout na celou

populaci.

Pro splnění cíle jsme si stanovili dvě hypotézy. Pracovní hypotéza H1: Předpokládáme,

ţe počet kliků bude mít spolu s výkonem ve vrhu koulí nejniţší korelační koeficient ze

všech korelovaných faktorů. Hypotéza H1 byla potvrzena, neboť hodnoty korelačních

koeficientů pro počet opakovaných kliků byly v případě muţů i ţen nejniţší (-0,1181 u

muţů a 0,204 u ţen). Pracovní hypotéza H2: Předpokládáme, ţe vrh koulí z místa bude

mít spolu s výkonem ve vrhu koulí nejvyšší korelační koeficient ze všech korelovaných

faktorů. Také hypotéza H2 byla potvrzena, protoţe korelační faktor pro vrh koulí

z místa byl u muţů 0,9089, tedy nejvyšší, stejně jako hodnota 0,8097 byla nejvyšší ze

sledovaných faktorů u ţen. Díky ověření obou hypotéz byl cíl práce splněn.

Práce můţe být přínosem především pro učitele tělesné výchovy, kteří mohou věnovat

hodiny atletiky zlepšování dílčích prvků celkového výkonu ve vrhu koulí. Nikdy by

však takový učitel neměl zapomínat na důsledný nácvik technických dovedností.

Případné rozšíření práce by mohlo spočívat právě v rozboru techniky, která především u

začátečníků ovlivňuje výkon ve velké míře. Moţné by bylo také rozšíření sledovaných

faktorů se zaměřením především na dobu trvání jednotlivých fází v provedení vrhu

koulí, měření rychlosti pohybu či měření odhodových úhlů. Kvalitnější statistická data

by přineslo také rozšíření zkoumaného vzorku.
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