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Oponent práce: PhDr. Mgr. Martin Pěkný, PhD.

Téma práce: aktuální;

Cíl práce: cíl splněn;

Zaměření práce: praktická;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům – 65 stran textu;

Použitá literatura: aktuální, odkazy se vztahují k tématu práce;

Počet uváděných titulů: nadstandardní, odkazy literární (21), odkazy internetové (8);

Citace v textu: odpovídá citační normě;

Zpracování výsledků: je na odpovídající úrovni;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům;

Využitelnost pro praxi: střední;

Úroveň zpracování závěrečné práce: odpovídá požadavkům

Připomínky a náměty k obhajobě:

Pro pořádek připomínám, že vyšší hodnoty korelačního koeficientu mezi dvěma faktory ještě nedokládají

jejich kauzální vztah. Dále i velká nesourodost souboru může výsledky značně zkreslit (porovnávaní 7m a

13m koulaře atd.).

Otázky k obhajobě:

Jak hodnotit úroveň techniky ve vrhu koulí?
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PhDr. Mgr. Martin Pěkný, PhD.

V Hradci Králové 13.8.2017